
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IX DIREZIONE
 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - RANDAGISMO -

TOPONOMASTICA
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1045 DEL 11-06-2024

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1007 DEL 5 GIUGNO 2024

 
 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, e del Regolamento comunale di o
rganizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, adotta la seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.

PREMESSO:

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1007 del 5 giugno 2024 si è impegnata la somma per il lavoro
in regime di straordinario per il personale del Corpo di Polizia Municipale e della IX Direzione
Organizzativa;

CHE il personale di Polizia Municipale in qualsivoglia consultazione popolare risulta essere coinvolto
nell’attività di Ordine Pubblico, vigilanza e custodia plichi elettorali nonché nei servizi di scorta e
vigilanza nelle operazioni ante e post consultazioni elettorali;

CHE da revisione dei prospetti contabili le somme precedentemente impegnate risultano insufficienti a
coprire il servizio in regime di lavoro straordinario per le consultazioni elettorali di che trattasi;

RILEVATO:
-      che con nota prot. n. 33374 del 26/04/2024, acquisita al protocollo dell’ente al n. 26875 del
26/04/2024, la Prefettura ha comunicato la Disciplina dei riparti e come effettuare la
rendicontazione delle spese;
-      che, con l'accorpamento della data di votazione delle elezioni amministrative con le elezioni
dei membri del Parlamento Europeo dell'8 e 9 giugno le spese relative agli adempimenti comuni
sanno ripartite tra Stato e comuni, con minor aggravio finanziario per i Comuni, ai sensi dell'art.
17, comma 9, della L. 23 aprile 1976, n. 136, espressamente richiamato dall'art. 1, comma 1 lett.
f) del D.L. 7/2024, mentre l'ammontare delle spese a carico della Regione rimangono invariate;

RITENUTO, pertanto, provvedere ad impegnare ulteriori somme per il servizio di che trattaso;

RICHIAMATI:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1045 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



-      l’art. 14 del C.C.N.L. del 1/4/1999 e l’art. 38 del C.C.N.L. del 14/9/2000 che disciplinano le
prestazioni di lavoro straordinario;
-      l’art. 39 del CCNL del 14/09/2000 e l’art. 16 del C.C.N.L. del 05/10/2001 che disciplinano le
prestazioni di lavoro straordinario elettorale;
-       l’art. 20 del C.C.N.L. stipulato il 16/11/2022, che conferma le previsioni di cui sopra;
-      l’art. 24 del C.C.N.L. del 14/09/2000 che disciplina il trattamento economico per l’attività
prestata in giorno festivo;
-      l’art. 20 del C.C.N.L. del 16/11/2022 relativi ai compensi aggiuntivi spettanti ai titolari di
incarichi di EQ;

CONSIDERATO che per le per le prestazioni di lavoro in regime di straordinario per le attività di
Ordine Pubblico, vigilanza e scorta ante e post operazioni elettorali bisogna assicurare il pagamento
degli emolumenti spettanti agli aventi diritto impegnando la spesa per la somma complessiva di € 13.23
0,00, comprensivi di Oneri Riflessi ed IRAP, sull’esercizio finanziario dell’anno 2024, ai sensi del
combinato disposto degli artt. 163 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000 del bilancio 2023/2025 in
corrispondenza del codice di bilancio 01.07.1.110 – capitolo 1810.05;

PRESO ATTO che la liquidazione del quantum spettante agli aventi diritto avverrà previa
contabilizzazione delle ore effettive di lavoro in regime di straordinario dal personale individuato;

ATTESO che con Determinazione sindacale n 46 del 29/12/2023 sono state prorogati gli incarichi di
Responsabile di Direzione;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato «A» del Piano di Auditing 2022/2024;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012;

VISTI/E:
-     la L. 241/1990 e s.m.i.;
-     il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
-     il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-     gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000;
-     gli artt. 163, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;
-     il D.L. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla legge 11.09.2020, n. 120;
-     la L.R. n. 30/2000;
-     l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
-     il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
-    il P.i.a.o. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2023/2025, contenente il Piano
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza, approvato con Delibera di G.M. n.
42 dell'11/03/2024;
-     lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
-     l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita:
“Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non
previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze".

 

DETERMINA

 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

INTEGRARE l’impegno di spesa assunto con il provvedimento n. 1007 del 5 giugno 2024 per una
ulteriore somma di € 13.230,00 (Euro Tredicimiladuecentotrenta/00), comprensiva di Oneri Riflessi e
IRAP, ai sensi dell’art. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000, per gli emolumenti spettanti per lo
straordinario elettorale, dando atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente e necessaria per il corretto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1045 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



svolgimento delle elezioni dell'8 e 9 giugno, al codice 01.07.1.110, capitolo 1810.05.

RICHIEDERE, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese sostenute per conto dello Stato.

RISERVARSI di procedere con successivi provvedimenti alla liquidazione e pagamento di quanto ad
ognuno dovuto per le ore di lavoro straordinario da ciascuno effettivamente prestato.

DARE ATTO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria dell’Ente in quanto verranno rimborsate dallo Stato a seguito relativa rendicontazione.

DISPORRE la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on line del
Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo
Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1045 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 11-06-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 11-06-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1810.5 ELEZIONI POLITICHE ED EUROPEE ONERI A CARICO DELLO STATO
U.1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.  13.230,00 2024.1277.1.

 
Data, 11-06-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ANTONIO FERRACANE
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1045 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


